

Politi til kamp mod stoffer i nattelivet

POLITIET SÆTTER HÅRDT IND. En speciel patrulje fra lokalpolitiet i Holbæk besøger hver weekend beværtninger og diskoteker i Holbæk. Gæster, der virker påvirkede af narko bliver visiteret, og dem, der har en klump hash, ecstasy, amfetamin eller andre stoffer i lommen kan se frem til en bøde eller fængselsstraf.

AF KLAUS HYBLER
red.dno@b-l.dk

Natten mellem lørdag og søndag for lidt mere end en uge siden blev en 22-årig kvinde fra Svminninge forgiftet med ecstasy. Det skete på Diskoteket Harlekin i Holbæk, hvor kvinden indtog ecstasy helt uden at vide det.

Der har været flere sager i Holbæk, hvor unge er blevet taget med stoffer på sig eller for at videresælge, men såkaldte drug rapes, hvor kvinder bedoves og voldtages, er ikke hidtil fundet sted i Holbæk. Og, ej heller i denne sag. En drug rape eller narko-voldtægt er en voldtægt, hvor gerningsmanden har bedøvet sit offer med f.eks. narkotika eller sovepiller før overgrebet.

Ifølge politirapporten havde den unge kvinde drukket sin drink, der smagte mærkeligt. Kort efter fik hun det dårligt og gik udenfor sammen med sine venner. Ambulancefolkene fortalte, at symptomerne hos den 22-årige svarede til en ecstasy-forgiftning, hvor efter politiet undersøgte og afhørte gæster på diskoteket, men fandt ikke nogen forklaring på evt. forgiftning af drinken eller stoffer hos diskoteksgæsterne. Den 22-årige blev kørt til skadestuen til behandling og blev skønnet uden for livsfare.

Druklet af det forklærte glas

Kvinden blev udskrevet fra hospitalet i løbet af søndagen, og om mandagen afhørt hos Lokalpolitiet i Holbæk. Her kom det frem, at hun ved en fejltagelse havde drukket af drikkevarer tilhørende to mænd, som hun havde været i selskab med.

Den 22-åriges forklaring gav politiet grundlag for at sigte en 21-årig mand fra Asnæs og en



Den 25. oktober flyttede lokalpolitiet i Holbæk fra politistation på Rådhuspladsen til nye lokaler på adressen Ved Faurgården 5D i Holbæk. Foto: Klaus Hybler.

20-årig mand fra Svminninge for overtrædelse af lov om euforiserende stoffer. De to mænd blev afhørt og sigtet i sagen. De forklarede, at de havde medbragt ecstasy til diskoteket og her blandet stoffet i indkøbte drikkevarer til eget brug.

"Efterforskningen har vist, at der er sket en forveksling af glas. Altså er sagen ikke mere alvorligt end det. Vi har nu sigtet de to unge mænd som stod ved siden af kvinden for overtrædelse af lov om euforiserende stoffer," fortæller vicepolitimester og chef for lokalpolitiet i Holbæk og Nykøbing, John Jensen.

Hvis de sigtede bliver kendt skyldige kan de begge forvente en bøde på ca. 2.000 kr. samt karantæne fra diskoteket i 12 år.

Nul tolerance

Det er ikke ulovligt at indtage et euforiserende stof, men hvis politiet derimod pågriber en person med stoffet på sig, er det ulovligt.

Typisk vil en lille mængde stof vurderes som 'besiddelse til eget forbrug', og personen vil

få en advarsel eller bødestraf – men al besiddelse er ulovlig, også selv om der er tale om små mængder. Er der tale om salg af narkotika, så kan straffen være op til flere års fængsel.

"Hvis vi har mistanke om stoffer, så visiterer vi, og finder vi noget, så vil den pågældende typisk få en bøde og et forbud mod at komme de næste to år," fortæller leder af speciel patruljen vicepolitikommissær Brian Christensen.

De sidste par år har Holbæk og Nykøbing sat hårdt ind mod narkokriminalitet. Ikke mindst, når det gælder de paragraffer i loven, der har med besiddelse af euforiserende stoffer at gøre. Således viser politiets egne tal for Holbæk, at der fra 2010 til udgangen af 2011 har været en stigning på 68 sager vedr. Lov om euforiserende stoffer. I år 2011 løb det samlede antal sager op i 221 sager, der falder ind under denne lov.

Pusherne er svære at fange

Derimod viser statistikken, at politiet i langt ringere grad kan rejse sager mod de kriminelle,

der sælger narko. I Holbæk var der i 2011 kun 14 sager, der handlede om salg af narkotika.

Vicepolitimester John Jensen fortæller, at det kan være svært at opspore pushere som sælger stoffer, fordi der ikke som på andre områder, som f.eks. ved indbrud sker en anmeldelse. Salget sker i det skjulte typisk fra en lejlighed eller et hus, hvor kunderne kommer og kober.

Opklaringen af sådanne sager kræver ofte et tip fra nogen, der ved eller har set noget.

"Vi vil meget gerne have informationer. Selv små tip, kan når de bliver lagt sammen med andre give resultat," siger chefen for lokalpolitiet i Holbæk og Nykøbing, John Jensen.

Tilfredshed blandt restauratører

Restauratørerne er ifølge John Jensen godt tilfredse med at loven bliver brugt til at give de kriminelle personer karantæne, fordi indtagelse af stoffer medfører mindre omsætning i baren og skaber desuden et dårligt omdømme.

"Vi har et meget fint samarbejde med restauratørerne og er enige om, at kontrollen er nødvendig. Det er jo vores opgave at sørge for at narkoen ikke flyder rundt omkring i byen," siger John Jensen. Han peger desuden på, at man har skærpet indsatsen over for gadeuorden og vold i nattelivet.

"Vi er hurtige med bøder, hvis nogen over volder og skaber uro. Hvis en person slår hårdt på en bil eller sparker til en skraldespand, eller kommer med tilråb, så giver vi hurtigt en advarsel eller en bøde i en størrelsesorden på 2.000 til 3.000 kroner," fortsætter John Jensen.



Chef for lokalpolitiet i Holbæk og Nykøbing, John Jensen (tv) bakker op om sin kollega Brian Christensen, der leder en speciel patrulje mod narko i Holbæk. Foto: Klaus Hybler.

Erfaringerne har vist, at politiet på den måde kan stoppe, hvis der er optræk til ballade.

Stoppes i døren

Det er restauratørens opgave blandt ved hjælp af dørmænd at forhindre, at der ikke findes stoffer på stedet, og hvis restauratørerne ikke kan klare den opgave godt nok, så har politiet mulighed for at lukke forretningen. Den mulighed er dog ikke bragt i spil. Det er ikke restauratørens opgave at kontrollere om der er stoffer på stederne, men restauratørens opgave at sikre god ro og orden på stederne.

Ejerne af beværtninger og diskoteker i Holbæk er gået sammen for at stramme skruen yderligere over for ballademagere og pushere eller gæster, der tager stoffer. Det virker på den enkle måde, at hvis en restauratør smider en gæst ud, så kan restauratøren advare de andre restauratører i Holbæk, som så også kan forbyde vedkommende adgang.

Odsherred har lav narkokriminalitet

Hvis man forudsætter at antal-

let af narkosager i et bestemt område svarer til kriminaliteten – og altså ikke er et udslag af en særlig politiindsats eller tips fra borgere og andre, så er Odsherred meget fredelig sammenlignet med Holbæk, hvad angår narkokriminalitet.

I Odsherred var der i 2010 blot 32 sager vedr. Lov om euforiserende stoffer og i 2011 var tallet faldet til 31 sager. Der bor godt nok lidt mere end dobbelt så mange indbyggere i Holbæk Kommune i forhold til Odsherred Kommune, men optællingen viser, at der i 2011 har været mere end seks gange så mange sager i Holbæk, der falder ind under Lov om euforiserende stoffer.

Leder af speciel patrulje vicepolitikommissær Brian Christensen forklarer, at forskellen i høj grad skyldes, at der er langt flere mennesker, der går i byen i Holbæk.

"Vores speciel patrulje kører også til Nykøbing for at kontrollere, men der er stor forskel på nattelivet i Nykøbing og Holbæk. Holbæk er et større gå i byen sted end Nykøbing" konstaterer han.